第１０回ＦＭだいご放送番組審議会議事録

ＦＭだいご放送番組審議会座長は，第１０回ＦＭだいご放送番組審議会を招集した。
その次第は次のとおりである。

１　開催日時　　平成２６年１０月２７日（月）午後４時
２　開催場所　　大子町観光物産館　２Ｆ「研修室」
３　出席委員　　大藤博文，高信みどり，草間信行，須藤　明，岡﨑正行
４　欠席委員　　なし
５　審議事項説明のため出席した者
　　　　　大子町振興公社事務局長　二方則安，　ＦＭだいご局長　藤田長一
６　傍 聴 者　　１名
７　諮問事項　　なし
８　議事内容

○開　　会　　午後４時００分

　座長（大藤博文委員），のあいさつの後，議事に入った。

（座　長）
報告事項について，説明を求める。
（ＦＭだいご局長）
今月に発生した放送事故，及び主な経過について報告（別紙のとおり）
（座　長）
　　今月の審議会においては，諮問事項がないので報告のあった経過及び協議事項を含めて，委員の意見を求める。

　協議の概要は，次のとおりである。
　　・放送事故が報告されたが，中央の大きな放送局でも起こっていることであり，隠すことなく報告があったことはよかった。しかし，事故はあってはならない事であり十分注意しなければならない。
　　・事故は，いつでもどこでも起こる。軽微なものも含めて出来るだけ少なくすることが重要だ。
　　・放送業務のうえで２重，３重のチェック体制を整備し，対応する。
・台風の接近で，緊急告知ラジオの起動と割込み放送があったが，その判断はどのように
なっているか。
・緊急告知，割込み放送は放送局のほか，災害対策担当の役場総務課，消防署から放送す
ることができる。１０月に接近した台風による大雨警報の発令や，下野宮地内の久慈川観測地点で警戒水位を超えたため，消防署から放送した。
・緊急告知ラジオは町から配付されたラジオは電池または電源コードがつながっていれば，
大音量で起動する。
・割込み放送は放送中のＦＭだいごの番組に割り込むので，自動車ラジオやサイマル放送
に割り込む。しかし，緊急告知ラジオは町の配布したラジオしか起動しない。
・月曜日から金曜日まで放送している「ホッとだいごランチボックス」の中で，１０月６
日から「もしもし商店街」を休止し「デザートミュージック」に置き換えた。好評だったが，町のみなさんの声を聴き新たな番組を模索している。
・リスナーとラジオの関係を身近なものにする方策は重要だ。ラジオを聴いた人が商店街
に足を運ぶような企画を考える。
　　・パーソナリティによって放送される音楽が偏っている感じがある。
・いろいろな音楽を選曲し放送しているが，音楽番組は，担当パーソナリティ独特の音楽
の世界があるので，尊重して行きたい。
　　・「ななごんカフェ」のゲストコーナーには町のみなさんの話を聞くことができ楽しい。

（座　長）
以上で１０月の審議会を終了。１１月は２８日（金）午後４時からこの会場で開催する。

〇閉　　会　　午後５時１５分

９　答申事項　　なし

１０ 意見事項　　なし
以　　　上

一般財団法人　大子町振興公社理事長は本議事録を調製し会議の内容と相違ないこ
とを証するため，座長とともに署名捺印する。

平成２６年１０月２７日

一般財団法人　大子町振興公社
理 事 長　　益　　子　　英　　明　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　ＦＭだいご放送番組審議会
　　　　　　　　　　　　　　　　座　　長　　大　　藤　　博　　文　㊞

報　告　事　項

（１）放送事故について

○「一声のみゅうじっくわーるど」～録音～

・事故日時　　９月２７日（土）２８日（日）午後４時４２分～４時４７分
・事故状況　　録音による音楽番組において，紹介と違う曲を放送した。
・現場対応　　翌週１０月２日（木）の「ホッとだいごランチボックス」の中でお詫びと訂正し，
改めて紹介した曲を放送した。
・営業対応　　スポンサーなし
・対　　策　　録音編集時に確認作業を見直し，担当者とアナウンサーによる再確認作業を行い
再発防止に努める。

○「おばんです！だいご」～生放送～

　・事故日時　　１０月７日（火）午後4時
　・事故状況　　コンピュータ制御によるオープニングＢＧＭが出ず，番組開始が遅れた。
・現場対応　　２８秒後に運行方法を変更して番組進行した。無音状態はなかった。
　・営業対応　　スポンサーなし
　・対　　策　　確認作業の徹底とコンピュータシステムの点検を徹底する

○「大子町からのお知らせ」～録音～

　・事故日時　　１０月１４日（火）午後１２時
　・事故状況　　録音による行政情報のお知らせを放送する予定だったが，放送システムに入力の際古いデータを入力，そのまま放送してしまった。
　・現場対応　　間違いを確認し，直ちに修正を行った。その後，夕方の生放送の中でお詫びし，訂正を行った。
　・営業対応　　放送依頼主の大子町役場税務課に担当者がお伺いし，謝罪するとともに，放送できなかった１日分については放送予定を一日延長することで了承を得た。
　・対　　策　　システム入力時のチェックを複数回行うとともに，入力後の点検にも細心の注意を払い，再発防止に努める。

（２）主な経過の報告

平成２６年 ９ 月２５日　　先進放送局視察研修（新人社員研修）
・「ＩＢＳ」　株式会社　茨城放送
・「ＦＭぱるるん」　水戸コミュニティ放送株式会社

平成２６年１０月 １ 日　　緊急告知ラジオ起動訓練実施
午後１８：５５　ＦＭだいご放送局より
　　モニター　スタジオモニター　　　ＯＫ
　　　　　　　サイマル放送　　　　　ＯＫ
　　　　　　　自動車ラジオ　　　　　ＯＫ
　　　　　　　局内緊急起動ラジオ　　ＯＫ

平成２６年１０月 ４ 日　　定例局内会議
　　　　　　　　　　　　　　・大子町総合防災訓練について，他

平成２６年１０月 ５ 日    台風１８号接近
・２２：５６　大雨警報発令，消防署より割込み放送

平成２６年１０月 ６ 日　　台風１８号接近
　　　　　　　　　　　　　　・ ６ ：５０　大雨警報発令，消防署より割込み放送
　　　　　　　　　　　　　　・１１：２３　緊急起動，下野宮地内の久慈川推移観測所
の水位が氾濫危険水位を超えたため流域に
注意喚起
　　　　　　　　　　　　　　・１１：５６　大子町全域に土砂災害警戒情報
　（夕方までに解除）

平成２６年１０月１３日    １１：５７　上郷地内で建物火災発生，黒沢地内に緊急起動，注意と消火活動に協力要請
　　　　　　　　　　　　　　　１２：２９　上郷地内の火災は鎮火，生放送の中で案内した

　　　　　　　　　　　　　　　台 風１９号接近
　　　　　　　　　　　　　　　　・１９：２２　洪水警報発令　消防署から割込み放送

平成２６年１０月１４日   台風１９号接近
· ２ ：１２　大雨警報発令　消防署から割込み放送
· ２ ：３０，３：００　大雨に関し消防署～割込み放送

　　　　　　　　　　　　　　　町付送信所付近で光ケーブル障害
　　　　　　　　　　　　　　　　・１１：２０　ＮＴＴ－ＡＴより連絡，ラジオ波が停止す
る恐れ，町付地内は受信を確認
　　　　　　　　　　　　　　　　・ＮＴＴ－ＡＴより連絡，昨日の火災によりケーブル障害
　　　　　　　　　　　　　　　　　本日中に復旧工事を行う予定
　　　　　　　　　　　　　　　　・関東総合通信局ラジオ担当者に連絡，指導を得る
　　　　　　　　　　　　　　　　・２２：４５　工事完了　数分の停波確認
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（無音感知器作動）
[bookmark: _GoBack]
平成２６年１０月１５日　　町付，上郷，上野宮地区の受信状況を確認
・８：１５（自動車ラジオ）
　　　　　　　　　　　　　　・８：３０　ＮＴＴ－ＡＴより工事完了報告

平成２６年１０月１９日　　大子町総合防災訓練
　　　　　　　　　　・大子町提供の特別番組（８：５５～１１：５８）放送
　　　　　　　　　　・［ＦＭだいご］の災害ラジオ訓練
　　　　　　　　　　　　緊急告知ラジオ起動（シェイクアウト訓練）
　　　　　　　　　　　　報道発表の取材，速報ニュース放送
　　　　　　　　　　　　災害訓練現場取材（中継録音）

　　　　　　　　　　　　　　　　・ゲスト　（防災訓練について）
大子町長，大子町消防団長，大子町消防長，
大子警察署長，
　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＪＲ常陸大子駅長，陸上自衛隊施設教導隊小隊長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　泉町区長，本町区長

　　平成２６年１０月２３日　　ＪＣＢＡ関東地区協議会出席（東京，港区）
　　　　　　　　　　　　　　　　・無線局再免許申請について（平成２７年度）
　　　　　　　　　　　　　　　　・Ｊ－ＡＬＥＲＴについて

以　　上